MAPH 3J1 PECITYBJIUKBIH IIPABUTEJBCTBO
BUKTEPXE PECITYBJIMKY MAPUI 3J1

ITYHYAJI ITIOCTAHOBJIEHUE

oT 23 wurona 2015 r. Ne 403

O BHeceHNH H3MeHEHHIl B HEKOTOphIe NMOCTAHOBJIEHUS
IIpaBuTenbcTBa PecyGumxn Mapuii

IIpasurenscTBo Pecybnuky Mapuit On noCTaHOBIAET:

BHecTH W3MEHEHHS B cliefylomue rocTaHoBieHus IIpaBurenscrBa
Pecy6suxu Mapuit Oi:

1.B coctae  MexBEOOMCTBEHHOH KOMHCCHH TIIO  OXpaHe
¥ BOCIPOHU3BOJACTBY PENKHX M HCUE3AIOMMX BHOB JKMBOTHBIX, PaCTEHHIA
¥ rpuboB, YTBep)XACHHOM mnoctaHoBiienneM IlpaButenscTBa Pecmybmuku
Mapuit On ot 23 nexabps 2004 r. Ne 268 «O MexBenoMCTBEHHONH KOMHCCHH
II0 OXpaHe M BOCIIPOM3BOACTBY PEOKHUX M HCUYE3AIONIMX BHIOB JKHBOTHBIX,
pacTeHHit ¥ rpuOOB M O BHECEHMM H3MEHEHUH B HEKOTOpHIE pEIICHUS
IIpaButenscrBa Pecmy6nuxkum Mapuit Om» (CoOpaHue 3aKOHOAATENHCTBA
Pecny6uimku Maputii Oi, 2005, Ne 1 (wacts II), ct. 42; 2006, Ne 11, cr. 423;
2008, Ne 5 (wacts II), cr. 276, Ne 11, ct. 583; 2009, Ne 4 (wacrs II), cT. 199;
2010, Ne 5, cT. 266; 2011, Ne 8, ct. 446; noptan «Mapwuit O1 obuEaIEHAT»
(portal.mari.ru/pravo), 30 aBrycra 2013 r., Ne 30082013040270;
23 ampems 2014 1., Ne 23042014040172, 20 asrycra 2014 r.,
Ne 19082014040385; 23 ampens 2015 1., Ne 23042015040145;
2 mrons 2015 r,Ne 02072015040217): ‘

a) BKIouuTh B coctaB Kommccmm ManskoBa IO.I. - xaHpmupara
Ouonoruyeckux HayK, JOLEHTa, JekaHa ¢akynsTera (enepaibHOro
rocyIapcTBEHHOro 010/pkeTHOr0 00pa30BaTENIbHOTO YUpPEXAEHUS BBICIIErO
npodeccHoHaIbHOTO  oOpasoBaHus  «IIoBOIDKCKMH — rocyAapCTBEHHBIH
TEXHOJIOTHIECKHUH YHUBEPCHTET» (10 COIVIACOBAHHUIO);

6) uckimrounTs U3 cocraBa Komuccuu Kommaesa C.B.

2.B nmnocranoBieunn IlpaBuTensctBa Pecmybmmku Mapuit  On
ot 24 mapTta 2009 r. Ne 75 «O nmopsiaxe Benenust Kpacroil kauru Pecry6inku

003385 ¥



Mapuit On» (Cobpanune 3akoHozarenbcTBa Peciybnuxku Mapmit On, 2009,
Ne 4 (qactsp II), cT. 199, Ne 9, ct1. 398; 2010, Ne 5, cT. 263; 2012, Ne 3, cr. 138;
nopran «Mapuii On oduumansHas» (portal.mari.ru/pravo), 20 aBrycra
2014 r., Ne 19082014040385; 23 ampens 2015 r., Ne 23042015040145;
17 mrons 2015 r., Ne 17062015040203):

CIIUCOK pEeJKHX M HCUE3aOIUX BHUIOB >XHBOTHBIX, BKJIFOYEHHBIX
B KpacHyro xuury Pecrmybnuxu Mapuii O, yTBepKAEHHBIH Ha3BaHHBIM
BBILIE [TOCTAHOBJICHHEM, M3JI0KHUTH B HOBOH penakIuu (IIpuaraetcs).

Ipencenatens [Tpasurenk

Pecrry6nukn Mapmit JL.Mapkeinos



N =

(98]

10.

11.

12.
13.

14.

15.
16.

«YTBEPXIEH

IMOCTAHOBJICHACM HpaBHTCJIBCTBa

Pecy6muxu Mapwuii O
ot 24 mapta 2009 r. Ne 75
(B pedaxiiy NOCTaHOBJIEHHUSA

IlpaBuTenscrea Pecybnmku Mapuit On

or 23 mrong 2015 . Ne 403 )

CIINCOK

PelKHX M HCYe3aloUuX BUAOB KHBOTHBIX,
BKJIIOYeHHLIX B KpacHyio kuury PecnyGanxn Mapuii Ja

Muexonuralounme

Brixyxons pycckas
Bypo3ybka kpolreunas

Bypozybxa paBHO3ybas
BeuepHuna ruranrckas

Heronsips necHo#

(a. Hoty3uyca)

VYman 6ypsrit

(y. OGBIKHOBEHHBIH)
Jlersra oOBIKHOBEHHAS
Bypyunyk cubupckuii
(6. asuarckmii)
Cyciuik pbDKeBaThIi
(c. 6ombIO#)
Cons-nomgox

CoHs openHuKoBas

Cous necHasa
Cous camosas

TymkaHquk 60abLION
(3eMIIsIHO# 3as11Y)
XoMsAK OOBIKHOBEHHBIH
Hopxa eBporneiickas

Desmana moschata Linnaeus, 1758
Sorex minitissimus Zimmermann,
1780

Sorex isodon Turov, 1924
Nyctalus lasiopterus Schreber,
1774

Pipistrellus nathusii (Keyserling et
Blasius, 1839)

Plecotus auritus Linnaeus, 1758

Pteromys volans Linnaeus, 1758
Tamias sibiricus Laxmann, 1769

Spermophilus major Pallas, 1779
(Citellus major Pallas, 1779)
Myoxus glis (Linnaeus, 1766)
(Glis glis Linnaeus, 1766)
Muscardinus avellanarius
Linnaeus, 1758

Dryomys nitedula Pallas, 1778
Eliomys quercinus (Linnaeus,
1766)

Allactaga major Kerr, 1792

Cricetus cricetus Linnaeus, 1758
Mustela lutreola Linnaeus, 1761



17.
18.
19.
20.

21.
22,

23.
24,
25.
26.

217.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.

35.

36.
37.
38.
39.

40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

Komnonox

Xopb CBETNHIN (X. CTENHOI)

Brigpa peunas
Kocyns cubupcxkas

I"arapa 4epHO306as
IToranka cepomexas

IToranxa xpacHomeiHas
AwcT yepHBIi

Brins Gosnbmias

Bomyoxk (Bbine Maiast)

Jlebenp-knuKyH

YTKa cepad

JIyTok

Kpoxans 60mnboit
Ckoma

Ocoen 06BIKHOBEHHEIH
Jlyns myroBoit

JIynp GonoTHIH

3Mmeean

IMomopiixk 6onbLIoH
MoOTrunsHUK

bepkyT
Opnan-6enoxsoct

Kpeuer
Carcan
Yeriok
HepOuuk
Kobuuk

Ilycrensra oOBIKHOBEHHAS

Iepenen

Kypasns cepriii
IMTacTymok BoassHOH
Iloronsmm-kporka
MoponyHka
Kameinmauna

IITHk!

Mustela sibirica Pallas, 1773
Mustela eversmanni Lesson, 1827
Lutra [utra Linnaeus, 1758
Capreolus pygargus Pallas, 1771

Cavia arctica Linnaeus, 1758
Podiceps grisegena (Boddaert,
1783)

Podiceps auritus (Linnaeus, 1758)
Ciconia nigra (Linnaeus, 1758)
Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758)
Ixobrychus minutus (Linnaeus,
1766)

Cygnus cygnus (Linnaeus, 1758)
Anas strepera Linnaeus, 1758
Mergus albellus (Linnaeus, 1758)
Mergus merganser Linnaeus, 1758
Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758)
Pamis apivorus (Linnaeus, 1758)
Circus pugargus (Linnaeus, 1758)
Circus aeruginosus (Linnaeus,
1758)

Circaetus gallicus (J.F. Gmelin,
1788)

Aquila clanga Pallas, 1811

Aquila heliaca Savigny, 1809
Aquila chrysaetos (Linnaeus, 1758)
Haliaeetus albicilla (Linnaeus,
1758)

Falco rusticolus (Linnaeus, 1758)
Falco peregrinus Tunstall, 1771
Falco subbuteo Linnaeus, 1758
Falco columbarius Linnaeus, 1758
Falco vespertinus Linnaeus, 1766
Falco tinnunculus Linnaeus, 1758
Cotumix cotumix (Linnaeus, 1758)
Grus grus (Linnaeus, 1758)

Rallus aquaticus Linnaeus, 1758
Porzana pusilla (Pallas, 1776)
Xenus cineeus (Guldenctadt, 1775)
Gallinula chloropus (Linnaeus,
1758)



52.

53.
54.
55.
56.

57.
58.
59.
60.
61.
62.

63.
64.

65.
66.

67.
68.
69.
70.

71.
72.

73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.

81.
82.
83.
84.

85.

Kynuk-copoka

Yut 6onpuoi
TpaBHHK
IMopyu4eitauk
I'apimen

Kponmsen 6osbioi
Beperennuk 6051101
Yaiixa manas

Yaiixa cepebpucras
Kpauxka gepnas
Kpauxa 6enoxpsuras

Kpauka manas
I'opnuna xonpuaras

I"'opnwviia 06RIKHOBEHHAS
Kykymixka rioyxas

Coga 6enas
Ounun

Coga ymacras
Cosa 6oJtoTHas

Crumronika
ChI4MK BOPOOBUHBIN

Coga sicTpebuHas

Hescrith 6opoparas
CH30BOpOHKA

3uMopoRoK OOFIKHOBEHHEIH
Ilypka 3onotucras

Ynon

Jlaren 3ejteHbIH

JsTen Tpexmanbiii

Tpsicoryska ropHas
CopokoIyT cephlit
Kenposka

KamsimeBka ApOo3A0oBHAHAs

Kamgimreska BEpTIIABasi

Haematopus ostralegus Linnaeus,
1758

Tringa nebularia (Gunnerus, 1767)
Tringa totanus (Linnaeus, 1758)
Tringa stagnatilis (Bechstein, 1803)
Lymnocryptes minimus (Brunnich,
1764)

Numenius arquata (Linnaeus, 1758)
Limosa limosa (Linnaeus, 1758)
Larus minutus Pallas, 1776

Larus argentatus Pontoppidan, 1763
Chlidonias niger (Linnaeus, 1758)
Chlidonias leucopterus (Temminck,
1815)

Strena albifrons Pallas, 1764
Streptopelia decaocto (Frivaldszky,
1838)

Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758)
Cuculus (saturatus) optatus Gould,
1845

Nyctea scandiaca (Linnaeus, 1758)
Bubo bubo (Linnaeus, 1758)

Asio otus (Linnaeus, 1758)

Asio flammeus (Pontoppidan,
1763)

- Otus scops (Linnaeus, 1758)

Glaucidium passerinum (Linnaeus,
1758)

Sumiaulula (Linnaeus, 1758)

Strix nebulosa Forster, 1772
Coracias garrulus Linnaeus, 1758
Alcedo atthis (Linnaeus, 1758)
Merops apiaster Linnaeus, 1758
Upupa epops Linnaeus, 1758
Picus viridis Linnaeus, 1758
Picoides tridactylus (Linnaeus,
1758)

Motacilla cinerea Tunstall, 1771
Lanius excubitor Linnaeus, 1758
Nucifraga caryocatactes (Linnaeus,
1758)

Acrocephalus arundinaceus
(Linnaeus, 1758)

Acrocephalus paludicola (Vieillot,
1817)



86.

87.
88.

89.

90.
91.

92.

93.

94.

9s.

96.
97.

98.

99.

100.
101.
102.
103.

104.
105.

MyxonoBka-6enomeiika

YekaH 4epHOTOIOBBIiH
I'opuxBocTka-yepmmymka

PeMes 0OBIKHOBEHHEBIH

Knss3ex (sazopeBka Oenas)

Hy6poBHuK

Ficedula albicollis (Temminck,
1815)

Saxicola torquata (Linnaeus, 1766)
Phoenicurus ochruros
(S.G. Gmelin, 1774)

Remiz pendulinus (Linnaeus, 1758)
Parus cyanus Pallas, 1770

Ocyris aureolus (Pallas, 1773)

ITpecMbikaromuecs

Menguka 0OBIKHOBEHHAS

Coronella austriaca Laurenti, 1768

3eMHOBOAHEIE

Vrno3y6 cubupckuit

Kepnsmka kpacHOOprOXast

Salamandrella keyserlingii
(Dybowsky et Godlewsky, 1870)
Bombina bombina (Linnaeus, 1761)

Kpyruoporsie

MuHora py4yseBas
eBporerckas

- Lampetra planeri ]éloch, 1784

KocTHbie prifbl

Bemyra
Ocerp pycckuit

Crepisans (cypekas
IOITYJISII[HS)
Xapuyc eBponeickuii

ITonyct Bomxckuit
bricTpsiHKka pycckas

IosybsiH 0OBIKHOBEHHEIH
(r. peunoit)

I'onbsiH 03€pHBIi
I"opuak 0GBIKHOBEHHBIH
Konroliika xeBsTHHIIASL

Huso huso (Linnaeus, 1758)
Acipenser gueldenstaedti Brand,
1833

Acipenser ruthenus (Linnaeus,
1758)

Thymallus thymallus (Linnaeus,
1758)

Chondrostoma variabile Jakovlev,
1870

Albumus bipunctatus rossicus Berg,
1924

Phoxinus phoxinus (Linnaeus,
1758)

Proxinus percnurus (Pallas, 1811)
Rhodeus sericeus (Pallas, 1776)
Pungitius pungitius (Linnaeus,
1758)



106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.
118.

119.

120.

121.
122.
123.
124.

125.
126.

127.
128.

IlogxameHIMK
OOBIKHOBEHHBIH

Cottus gobio Linnaeus, 1758

Hacexomble

JIsdpus ropbaTast (KTEIPE
rop6artsIif)

JlentouHuna romy6as
(opmeHckas seHTa roxy6as)
JlerTouHMIIa MATHHOBASA
(opneHckast neHTa
MaJIHHOBAs)

CoBka IMOpHHUKOBas

JDxernecTpsHKa 4epHOycas
(31. o6BIKHOBEHHAS)
MenBeguna-rocroxa

MepBenuia-xo3sika
OBepcMaHUA YKpallleHHas
bpaxHuk MepTBas roiosa

IITmeneBunka ckabuo3oBas
(6pakHUK IIMEJICBHIHBII )
Bpa’xHuK CUpEHEBBII
ITaBnunui rira3 Manbid
HOYHOM

Ilenxonpsan 6epe3oBsiit

[Iapenna ronapkTHiecKas
(. wrykatypHas)

Ilamennnia OCMHOBAS XKeITast
YepBoner OypsIit

YepBoHEI[ HENTApHEBIN
XBocTaTKa BSI30Bas

Tony6sHKa TOphaHIKOBasA

Cennuna I'epo (c. necHasn)

Yepuyuika a¢uomnka
Yepryiika Jlures

Laphria gibbosa (Linnaeus, 1758)
Catocala fraxini (Linnaeus, 1758)

Catocala sponsa (Linnaeus, 1767)

Periphanes delphinii (Linnaeus,
1758)

Syntomis nigricomis Alpheraky,
1883

Callimorpha dominula (Linnaeus,
1758)

Pericallia matronula (Linnaeus,
1758)

Eversmannia exornata Eversmann,
1837

Acherontia atropos (Linnaeus,
1758) .

Hemaris (Haemorrhagia) tityus
(Linnaeus, 1758)

Sphinx ligustri Linnaeus, 1758
Eudia pavonia (Linnaeus, 1758)

Endromis versicolora (Linnaeus,
1758)

Semiothisa loricaria (Eversmann,
1837) (Macaria loricaria
(Eversmann, 1837)

Stegania cararia (Hubner,, 1790)
Lycaena tityrus (Poda, 1761)
Lycaena dispar (Haworth, 1802)
Nordmannia w-album (Knoch,
1782)

Plebeius optilete (Knoch, 1781)

Coenonympha hero (Linnaeus,
1761)

Erebia aethiops (Esper, [1777])
Erebia ligea (Linnaeus, 1758)



129.
130.
131.
132.
133.
134.

135.
136.

137.
138.

139.
140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.
147.

148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.

155.
156.

Bypornaska KpymHorna3as
Bypornaska Orepus
bapxatauna Jlpuana
IlepenupHuna 6obIIas
Mameununa JIuamuHa
Iamreuynuna @eda

Krnoccuana anpnuiickas
Udxmup [Nomamupuit

IlapycuHuk AnomioH
INapycHuk MueMo3uHa
(anoyuToH 4epHEIit)
XBocToHocel MaxaoH
3epuntus Ilonukcena

3y6uaTOKpHUIKa IIaHAPOBAs
Kpenxoronoska ITanemon
Pasnokpsuika Mopdeit

Meraxuina okpyrias (n4yena-
JIICTOPE3 JIOLIEPHOBAsI)
ITyena-muroTHHUK (KCHIIOKOIIA
OOBIKHOBEHHAS)

IIImens crenHOM

IImenp MATHUCTOCITUHHBIN

IIIMens ckpOMHBII
IImens MOXoBOM

IIImens 1e6HEBEIM
(1. KpacHOBATHIIA)
IIImens lpenka

Imens CemMeHOBa

IlImens miacTHHYaTO3yORIH
(1. yepenuUTYATHIH)
IImens cnopaguyecKui
IIImens Galixampckui
Mypaseii IpeBOTOYELL
OrecTsanuii

Pararge achine (Scopoli, 1763)
Pararge aegeria (Linnaeus, 1758)
Satyrus dryas (Scopoli, 1763)
Apatura iris (Linnaeus, 1758)
Melitaea diamina (Lang, 1789)
Melitaea phoebe ([Denis et
Schiffermiiller], 1775)

Clossiana thora Hubner, [1803]
Iphiclides podalirius (Linnaeus,
1758)

Pamassius apollo (Linnaeus, 1758)
Pamassius mnemosyne (Linnaeus,
1758)

Papilio machaon Linnaeus, 1758
Zerynthia polyxena ([Denis et
Schiffermiiller], 1775)
Carcharodus floccifera (Zeller,
1847)

Carterocephalus palaemon (Pallas,
1771)

Heteropterus morpheus (Pallas,
1771)

Megachile rotundata (Fabricius,
1787)

Xylocopa valga Gerstaecker, 1872

Bombus fragrans (Pallas, 1771)
Bombus maculidorsis (Skorikov,
1922)

Bombus modestus Eversmann,
1852

Bombus muscorum (Fabricius,
1775)

Bombus ruderatus (Fabricius, 1775)

Bombus schrencki F. Morawitz,
1881

Bombus semenoviellus (Skorikov,
1910)

Bombus serrisquama F. Morawitz,
1888)

Bombus sporadicus Nylander, 1848
Bombus subbaicalensis Vogt, 1909
Camponotus fallax Nylander, 1846



157.

158.

159.

160.

161.
162.

163.

164.

165.
166.

167.
168.

169.

170.

171.
172.

173.

174.

175.
176.

177.

178.

179.

Mypasgeii iecHO
BOJIOCUCTHIN
Mupwmrika 6010THas

Mypaseii-aMa30HKa

Kpacnonankpsui Kenepa
(ycau Kenepa)

Ycay abIuHCKUN
BpoHzoBka riajaxas

(6. zenenasn)

Bpon3oBka MpaMopHas
(6. Mpa4nas)

OTIIeN HAK KOXKEBEHHBIH
(BOCKOBHK-OTIIENEHHUK)
Konp nmynnsii

Adonmuit nBYNSATHHACTHIN

Xyk-oneHp OOBIKHOBEHHBIN

Tycknsak 6eraromuit

brnetusa MHOrOTOUEYHAS

KpacoTen 30J10THCTOIMYaThIH

(K. 30JI0THCTOTOYETHEIH)
Kpacoren 6poH30BBIi
Kpacoren-uccnenoBarens

Kpacoren naxy4auii

Kyxenuna
30JIOTUCTOSIMYATAS
Kyxemuna Grectsas
CkakyH JiecHOH

uxpyc 0ObIKHOBEHHBIN
(xyxenuIa-yTuTKoe.)
OmodpoH xaeMUaThIH
(xyxemua-KpyrisHKa)

ITrepoctix ManHepxeliMa

7
Formica lugubris Zettersted, 1840

Myrmica gallieni Bondroit, 1920.
(M. limanica K. Amoldi)
Polyergus rufescens (Latreille,
1798)

Purpuricenus kaehleri (Linnaeus,
1758)

Rosalia alpina Linnaeus, 1758
Protaetia aeruginosa (Drury, 1770)

Protaetia marmorata (Fabricius,
1792) (Potosia lugubris (Herbst,
1770)

Osmoderma coriarium (O. eremita
Scopoli, 1763)

Copris lunaris (Linnaeus, 1758)
Aphodius bimaculatus Laxmann,
1770

Lucanus cervus Linnaeus, 1758
Amara cursitans Zimmermann,
1832

Blethisa multipunctata Linnaeus,
1758

Calosoma auropunctatum (Herbst,
1784)

Calosoma inguisitor Linnaeus, 1758
Calosoma investigator (Illiger,
1798)

Calosoma sycophanta (Linnaeus,
1758)

Carabus clathratus (Linnaeus, 1761)

Carabus nitens Linnaeus, 1758
Cicindela sylvatica (Linnaeus,
1758)

Cychrus caraboides (Linnaeus,
1758)

Omophron limbatum (Fabricius,
1777)

Pterostichus mannerheimi Dedjean,
1828



180.

181.

182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.

190.

191.
192.

193.

194.

195.

196.

CepuxoJia 4eTEIpEeXTOUEHHAS Sericoda quadripunctata Degjean,
(6BICTpPSK YETHIPEXTOUECYHEIH ) 1774. (Agonum quadripunctatum
Degjean, 1831)

Cromuc myMuKaTyc - Stomis pumicatus Panzer, 1796

(6eryHYMK OTHOLBETHEIH) (Bembidion pumicatus Panzer,
1796)

HaBo3HuK BeceHHUIH - Trypocopris vernalis (Linnaeus,
1758)

Panatpa nanouykoBupHas - Ranatra linearis (Linnaeus, 1758)

Iluxana ropHas - Cicadetta montana Scopoli, 1772

CxaTobpIox rpeAropHsIi - Sympetrum pedemontanum Muller

(Crpexo3a nepeBs3aHHasn) in Allioni, 1766

3eneHoTeNKa ceBeEpHAs - Somathochlora arctica Zetterstedt,
1840

Jo30pInuK-uMIIepaTop - Anax imperator Leach, 1815

KpacoTka-geByIka - Calopteryx virgo (Linnaeus, 1758)

TpemoTka 6yropuaras - Bryodema tuberculatum Fabricius,

(t. mmIpoKoOKpEIIas) 1775

ITnacTHHOKPEUI CEpIIOHOCHBIH Phaneroptera falcate (Poda, 1761)

(11. OGBIKHOBEHHBIH)

ITayxooOpa3Hbie

Jpe3yc YepHBIH - Eresus cinnaberinus (Olivier, 1789)
TapaHTyn I0)XKHOPYCCKUM - Lycosa singoriensis (Laxmann,

1770)

PaxooGpa3sneie

T"onomrenuii ropbatsrit - Holopedium gibberum Zaddach,

1848
Illutens neTHMIA - Triops cancriformis (Bosc, 1801)
(1. O6BIKHOBEHHBIIA)
TaHUMaCcTHKC IPYAOBOI ~ Tanymastix stagnalis (Linnaeus,

(PKabpoHor 06BIKHOBEHHBIH) 1758) (Branchipus stagnalis
(Linnaeus, 1758))

Mouarockn

JABycTBOpUaTDLIE

Ilepnosuna Toncras - Crassiana crassa (Philipsson, 1788)



197.

198.
199.

200.

201.

bproxonorue

CnuzeHb YepHO-CHHUH - Limax cinereoniger Wolf, 1803

Koaryateie yepBu

IIusaBku
[IusBka yepenaibs - Haementeria costata (Muller, 1846)
[IusBKa METHIIMHCKAS - Hirudo medicinalis (Linnaeus,
1758)

Ilnockue YyepBH

ITnanapus Mono4Ho-Oenas - Dendrocoellum lacteum Muller,
| 1774
IInanapus npsMokumedHas - Mesostoma productum Schmidt,

1861».




